


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

i 

MỤC LỤC 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ........................................... 1 

1.1. THÔNG TIN CHUNG VỀ CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ......................................................... 1 

1.2. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................................ 1 

1.2.1. Tên dự án đầu tư ......................................................................................................1 

1.2.2. Địa điểm thực hiện dự án đầu tư .............................................................................1 

1.2.3. Giấy chứng nhận đầu tư ...........................................................................................3 
[...]
gom về hệ thống xử lý nước thải công nghiệp 3 m3/mẻ để tiến hành xử lý sơ bộ. Sau 

đó, nước thải được bơm về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 30 m3/ngày 

đêm để tiếp tục xử lý. 

+ Nước thải vệ sinh xử lý sơ bộ các các bể tự hoại; nước thải bếp ăn được xử lý 

sơ bộ qua bể tách mỡ, sau đó được thu gom vào đường ống HDPE D200 dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung công suất 30 m3/ngày đêm để tiếp tục xử lý. 

+ Nước thải sau khi xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 30 

m3/ngày đêm, được bơm về hố ga kiểm tra, sau đó chảy vào hố bơm nước thải sau 

xử lý đấu nối vào hệ thống thu gom chung của KCN. 

 

Hình 3.3. Sơ đồ mạng lưới thu gom nước thải tập trung của dự án 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 57 

 

Bảng 3.2. Tổng hợp khối lượng hệ thống thu gom, thoát nước thải 

TT Hạng mục Kích thước Số lượng Kết cấu 

1  Ống HDPE D40 Đường kính 0,04 m 100 m HDPE 

2  Ống HDPE D200 Đường kính 0,2 m 209 m HDPE 

3  Ống HDPE D63 Đường kính 0,063 m 200 m HDPE 

4  Hố ga nước thải 1,0 × 1,0 × 1,2 m 17 cái Xây gạch 

5  Hố ga kiểm tra 1,74×1,74×3,0 m 01 cái Xây gạch 

6  Hố bơm nước thải 2,0 × 2,0 × 3,0 m 01 cái Xây gạch 

7  Điểm đấu nối nước thải - 01 điểm - 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 58 

 

Hình 3.4. Bản vẽ tổng mặt bằng hệ thống thu gom, thoát nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 59 

3.1.3. Công trình xử lý nước thải đã xây dựng, lắp đặt 

2.1.3.1. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt phát sinh trong quá trình sinh hoạt của cán bộ công nhân 

viên sẽ được thu gom và xử lý sơ bộ qua các bể tự hoại và bể tách mỡ bên trong nhà 

máy. Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ sẽ được dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung của dự án để xử lý tiếp, đạt tiêu chuẩn sẽ được xả vào hệ thống 

thu gom nước thải của Khu công nghiệp. 

(1) Công trình bể tự hoại 

• Số lượng bể tự hoại của dự án: 04 bể tự hoại. 

• Loại bể tự hoại: 3 ngăn với các loại thể tích từ 3 m3, 10 m3 và 15 m3. 

• Tổng thể tích bể tự hoại: 31 m3. 

• Vị trí xây dựng bể tự hoại: 

o Bể tự hoại số 1: Tại nhà bảo vệ cổng chính vào Công ty. 

o Bể tự hoại số 2: Tại khu nhà vệ sinh của công nhân. 

o Bể tự hoại số 3: Tại khu nhà bếp ăn và nghỉ giữa ca của công nhân. 

o Bể tự hoại số 4: Tại khu xử lý nước tinh khiết. 

• Kết cấu bể tự hoại: 

o Đáy bể tự hoại đổ BTCT mác M200, dày 150 mm; 

o Thành bể xây gạch chỉ đặc vữa xi măng mác M75. Thành và đáy bể trát 

02 lớp vữa xi măng mác M75, lớp 1 dày 15 mm, lớp 2 dày 10 mm, đánh 

màu xi nguyên chất; 

o Nắp bể đổ tấm đan BTCT mác M200, dày 100 mm. 

(2) Công trình bể tách mỡ 

• Số lượng bể tách mỡ của dự án: 01 bể. 

• Dung tích: 5 m3 tại khu vực nhà ăn. 

• Kết cấu: 

o Đáy bể tự hoại đổ BTCT mác M200, dày 150 mm; 

o Thành bể xây gạch chỉ đặc vữa xi măng mác M75. Thành và đáy bể trát 

02 lớp vữa xi măng mác M75, lớp 1 dày 15 mm, lớp 2 dày 10 mm, đánh 

màu xi nguyên chất; 

o Nắp bể bằng BTCT mác M200, dày 150 mm. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 60 

Bảng 3.3. Thông số kỹ thuật bể tự hoại, bể tách mỡ của dự án 

TT Hạng mục 
Kích thước 

chứa nước (m) 

Thể tích 

hữu ích (m3) 
Kết cấu 

1  Bể tự hoại khu nhà bảo vệ 2,46×1,7×1,55 3 BTCT 

2  Bể tự hoại khu nhà vệ sinh công nhân 4,4×2,4×2,7 10 BTCT 

3  Bể tự hoại khu nhà nghỉ giữa ca 5,4×2,4×2,93 15 BTCT 

4  Bể tự hoại khu xử lý nước tinh khiết 2,46×1,7×1,55 3 BTCT 

5  Bể tách mỡ 3,5×1,2×1,2 5 BTCT 

 Tổng cộng  36  
 

 

Hình 3.5. Bản vẽ hoàn công bể tự hoại 15 m3 của dự án 

 

Hình 3.6. Bản vẽ hoàn công bể tự hoại 10 m3 của dự án 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 61 

(3) Đánh giá khả năng đáp ứng của bể tự hoại 

a) Thông tin đầu vào 

• Tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt: 16,88 m³/ngày. 

• Hệ số không điều hòa: 1.  

• Số lượng bể tự hoại: 04 bể.  

• Tổng dung tích chứa của bể tự hoại: 31 m³.  

• Loại bể tự hoại: Bể 03 ngăn (ngăn lắng, ngăn lọc, ngăn chứa). 

b) Đánh giá khả năng đáp ứng của bể tự hoại 

 Dung tích bể tự hoại so với lưu lượng nước thải 

Theo TCVN 10324:2014, bể tự hoại cần được thiết kế với dung tích đủ để 

chứa và xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt, đảm bảo thời gian lưu nước (thời gian nước 

thải lưu lại trong bể để lắng và phân hủy kỵ khí) tối thiểu là 24 giờ. Ngoài ra, bể tự 

hoại cần có dung tích bổ sung để chứa cặn bùn tích tụ trong thời gian giữa các lần 

hút bùn (thường là 6 tháng đến 1 năm). 

• Lưu lượng nước thải hàng ngày: 16,88 m³/ngày. 

• Dung tích cần thiết để chứa nước thải trong 24 giờ: 

Dung tích cần thiết = Lưu lượng nước thải × Thời gian lưu 

Dung tích cần thiết = 16,88 × 1,0 = 16,88 m3 

• Dung tích thực tế của bể tự hoại: 31 m³ (tổng dung tích của 04 bể). 

Đánh giá: Dung tích thực tế (31 m³) lớn hơn dung tích cần thiết để chứa nước 

thải trong 24 giờ (16,88 m³). Điều này cho thấy bể tự hoại có khả năng chứa toàn bộ 

lượng nước thải phát sinh trong 1 ngày mà không bị tràn. 

 Thời gian lưu nước thực tế 

Thời gian lưu =
Dung tích bể tự hoại

Lưu lượng nước thải hàng ngày
=

31

16,88
= 1,84 ngày 

Đánh giá: Thời gian lưu thực tế 1,84 ngày (tương đương 44,16 giờ) lớn hơn 

yêu cầu tối thiểu 24 giờ theo TCVN 10324:2014, đảm bảo nước thải có đủ thời gian 

để lắng và phân hủy kỵ khí trước khi dẫn vào hệ thống thu gom chính. 

 Dung tích chứa cặn bùn 

Bể tự hoại cần dung tích để chứa cặn bùn tích tụ trong thời gian giữa các lần 

hút bùn. Theo TCVN 10324:2014, lượng cặn bùn tích tụ từ nước thải sinh hoạt trung 

bình là khoảng 0,04 m³/người/năm (tương đương 40 lít/người/năm). Với số người 

sử dụng là 375 người, ta tính như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 62 

• Lượng cặn bùn tích tụ trong 1 năm 

Lượng bùn cặn = Số người × Lượng bùn cặn trên 1 người 

Lượng bùn cặn = 375 × 0,04 = 15 m3/năm 

• Lượng cặn bùn tích tụ trong 6 tháng (chu kỳ hút bùn thông thường) 

Lượng bùn cặn (6 tháng)= 15 2⁄ =7,5 m3/6 tháng 

• Dung tích còn lại để chứa nước thải sau khi trừ cặn bùn 

+ Tổng dung tích bể tự hoại: 31 m³. 

+ Dung tích chứa cặn bùn (6 tháng): 7,5 m³. 

+ Dung tích còn lại để chứa nước thải: 

Dung tích còn lại = 31 − 7,5 = 23,5 m3 

+ Thời gian lưu nước sau khi trừ cặn bùn: 

Thời gian lưu= 23,5 16,8⁄ =1,39 ngày=33,36 giờ 

Đánh giá: Thời gian lưu sau khi trừ cặn bùn (33,36 giờ) vẫn lớn hơn yêu cầu 

tối thiểu 24 giờ, đảm bảo bể tự hoại có khả năng xử lý sơ bộ nước thải hiệu quả. 

Đánh giá chung về khả năng đáp ứng: Bể tự hoại của dự án HW Energy có 

khả năng đáp ứng tốt nhu cầu xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt với lưu lượng 16,88 

m³/ngày và số người sử dụng 375 người, cả về dung tích, thời gian lưu, và kết cấu 

kỹ thuật của bể tự hoại. 

(4) Đánh giá khả năng đáp ứng của bể tách mỡ 

a) Thông tin đầu vào 

+ Lưu lượng nước thải từ khu vực nhà bếp nấu ăn: 5 m³/ngày. 

+ Số suất ăn: 180 suất/ngày (dự kiến). 

+ Dung tích bể tách mỡ: 5 m³. 

c) Đánh giá khả năng đáp ứng của bể tách mỡ 

 Dung tích bể tách mỡ so với lưu lượng nước thải 

Bể tách mỡ được thiết kế để xử lý sơ bộ nước thải từ khu vực bếp, loại bỏ dầu 

mỡ trước khi dẫn vào hệ thống thu gom chính, tránh gây tắc nghẽn đường ống. Theo 

TCVN 7957:2008, thời gian lưu nước trong bể tách mỡ thường được thiết kế tối 

thiểu là 2-4 giờ để đảm bảo dầu mỡ có đủ thời gian nổi lên bề mặt và được tách ra. 

Tuy nhiên, trong thực tế, để đảm bảo hiệu quả tách mỡ, thời gian lưu thường được 

thiết kế dài hơn, khoảng 6-12 giờ, tùy thuộc vào lưu lượng và đặc tính nước thải. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 63 

+ Lưu lượng nước thải hàng ngày: 5 m³/ngày. 

+ Dung tích cần thiết để chứa nước thải trong 24 giờ: 

Dung tích cần thiết (24h) = 5 m3/ngày × 1,0 ngày = 5,0 m3 

+ Thời gian lưu nước thực tế: 

Thời gian lưu= 5 5⁄ =1,0 ngày=24 giờ 

So sánh với yêu cầu: Thời gian lưu thực tế (24 giờ) vượt xa yêu cầu tối thiểu 

2 - 4 giờ và cả mức khuyến nghị 6 - 12 giờ, đảm bảo dầu mỡ có đủ thời gian nổi lên 

bề mặt để tách ra khỏi nước thải. Điều này cho thấy bể tách mỡ có khả năng xử lý 

sơ bộ nước thải từ khu vực bếp một cách hiệu quả. 

 Dung tích chứa dầu mỡ tích tụ 

Bể tách mỡ không chỉ cần dung tích để chứa nước thải mà còn cần dung tích 

để chứa dầu mỡ tích tụ trong thời gian giữa các lần vệ sinh (thường là 1-2 tuần). 

Theo kinh nghiệm thiết kế, lượng dầu mỡ phát sinh từ nước thải bếp ăn tập thể trung 

bình là khoảng 0,1 - 0,2 lít/suất ăn/ngày. Với số suất ăn là 180 suất/ngày, ta có: 

• Lượng dầu mỡ phát sinh hàng ngày (lấy trung bình 0,15 lít/suất ăn/ngày): 

Lượng dầu mỡ = 180 × 0,15 = 0,027 m3/ngày 

• Lượng dầu mỡ tích tụ trong 7 ngày (chu kỳ vệ sinh bể tách mỡ thông thường): 

Lượng dầu mỡ (7 ngày) = 0,027 × 7 = 0,189 m3 

• Dung tích còn lại để chứa nước thải sau khi trừ dầu mỡ: 

+ Dung tích bể tách mỡ: 5 m³. 

+ Dung tích chứa dầu mỡ (7 ngày): 0,189 m³. 

+ Dung tích còn lại để chứa nước thải: 

Dung tích còn lại = 5 − 0,189 = 4,811 m3 

+ Thời gian lưu nước sau khi trừ dầu mỡ 

Thời gian lưu= 4,811 5⁄ =0,96 ngày=23,04 giờ 

So sánh với yêu cầu: Thời gian lưu sau khi trừ dầu mỡ (23,04 giờ) vẫn vượt 

xa yêu cầu tối thiểu 2 - 4 giờ và mức khuyến nghị 6 - 12 giờ, đảm bảo bể tách mỡ có 

khả năng xử lý sơ bộ hiệu quả. 

Đánh giá chung về khả năng đáp ứng: Bể tách mỡ của dự án HW Energy có 

khả năng đáp ứng tốt nhu cầu xử lý sơ bộ nước thải từ khu vực nhà bếp nấu ăn với 

lưu lượng 5 m³/ngày và số suất ăn 180 suất/ngày, cả về dung tích, thời gian lưu, và 

kết cấu kỹ thuật. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 64 

2.1.3.2. Công trình xử lý nước thải công nghiệp 

(1) Hệ thống xử lý nước thải công nghiệp 3 m3/ngày đêm 

• Đơn vị thiết kế: Công ty cổ phần xây dựng Hợp Lực. 

• Hình thức xây dựng: Xây ngầm dưới mặt đất (cốt nền -2,1 m). 

• Chiều cao công trình: +0,35 m (từ sân đường nội bộ đến nắp lỗ thăm). 

• Quy mô, công suất: Công suất thiết kế: 3 m3/ngày đêm. 

• Diện tích xây dựng: 5,88 m2. 

• Công nghệ xử lý: Hóa lý (keo tụ, tạo bông). 

• Quy trình công nghệ: Nước thải ⟶ Rọ tách rác ⟶ Bể gom ⟶ Thiết bị phản 

ứng (keo tụ, tạo bông, lắng) ⟶ Bể chứa nước thải sau xử lý ⟶ Trạm xử lý nước 

thải tập trung công suất 30 m3/ngày đêm. 

 

 

Hình 3.7. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải công nghiệp



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 65 

 

Hình 3.8. Bản vẽ thiết kế công nghệ xử lý nước thải công nghiệp 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 66 

• Thuyết minh quy trình công nghệ 

Nước thải công nghiệp của dự án phát sinh từ quá trình sản xuất nước tinh 

khiết, nước thải rửa sàn và vệ sinh thiết bị. Nước thải có hàm lượng SS, COD, BOD, 

kim loại năng cao. 

+ Bể gom 

Nước thải sản xuất phát sinh trong quá trình sản xuất sẽ được thu gom về bể 

gom, trong bể gom được lắp đặt rọ tách rác để loại bỏ các cặn, rác có kích thước lớn. 

+ Thiết bị phản ứng (theo mẻ) 

Bể keo tụ - tạo bông - lắng có chức năng loại bỏ cặn nhẹ lơ lửng khó lắng hoặc 

không thể lắng trong nước thải. Hiệu quả tách loại các thành phần vật chất không 

tan trong nước thải sẽ giúp giảm thiểu tải trọng xử lý cho bể sinh học tiếp theo, do 

vậy ổn định và tăng hiệu quả xử lý của toàn hệ thống. 

+  Ngăn phản ứng 

Nước thải từ bể gom được bơm  lên ngăn phản ứng của bể phản ứng. Tại ngăn 

phản ứng thực hiện bổ sung chất NaOH , PAC , Polyme qua hệ thống bồn pha hóa 

chất đã được người vận hành pha sẵn. Để đảm bảo được quá trình tiếp xúc giữa nước 

thải và hóa chất NaOH , PAC , Polyme được đồng đều, sử dụng máy khuấy trộn cơ 

khí với hai tầng cánh khuấy, mỗi tầng 2 cánh khuấy. Máy khuấy được điều chỉnh 

thông qua Timer, cài đặt thời gian đảo trộn. 

Việc đưa NaOH vào đầu giúp điều chỉnh nồng độ pH của nước thải. Việc đưa 

muối nhôm clorua (PAC) vào tiếp theo nước thải làm cho các hạt keo tập hợp thành 

chùm xung quanh ion kim loại nhôm. Khi hàm lượng cation kim loại có mặt trong 

dung dịch rất nhỏ, các chùm hạt hình thành cũng đã có khả năng lắng nhanh hơn. 

Khi hàm lượng cation kim loại tăng lên đủ lớn thì xảy ra hiện tượng keo tụ, các hạt 

keo tập hợp thành cụm. Bổ sung Polyme cuối cùng để giúp tăng sự liên kết của các 

hạt keo. Nước thải sau thời  gian phản ứng với các hóa chất NaOH, PAC và Polyme  

chuyển sang quá trình  lắng. Hầu hết chất rắn lơ lửng được loại bỏ. 

+ Bể tách bùn 

Tại bể tách bùn, bông bùn sau quá trình keo tụ được giữ lại qua 2 lớp vật liệu 

lọc tại bể sỏi lọc và cát lọc, nước trong chảy qua lớp vật liệu lọc ra bể chứa nước sau 

xử lý. Nước sau quá trình xử lý được bơm về trạm xử lý sinh hoạt tập chung xử lý 

triệt để các chất ô nhiễm. 

• Nguồn tiếp nhận 

Nước thải sau xử lý sơ bộ sẽ được xả ra bể chứa sau xử lý và được bơm về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của dự án để xử lý tiếp. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 67 

• Danh mục máy móc, thiết bị xử lý 

Bảng 3.4. Danh mục máy móc thiết bị hệ thống xử lý nước thải công nghiệp 

TT Thiết bị, máy móc Số lượng Xuất xứ 

1 Bơm nước thải bể gom 02 cái Nhật Bản 

2 Phao mực nước bể gom 01 cái Nhật Bản 

3 Mô tơ khuấy bể phản ứng 01 cái Nhật Bản 

4 Bơm chìm sau xử lý 02 cái Nhật Bản 

• Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng: NaOH, PAC, Polyme 

• Định mức tiêu hao điện năng, hóa chất 

Bảng 3.5. Định mức tiêu hao điện năng hệ thống xử lý nước thải công nghiệp 

TT Thiết bị, máy móc 
Số 

lượng 

Công suất 

(kW/h) 

Thời gian hoạt 

động (giờ) 

Công suất 

tiêu thụ 

(kW/ngày) 

1 Mô tơ khuấy bể phản ứng 01 cái 0,4 kW 8 3,2 

2 Bơm chìm bể thu gom 02 cái 0,25 kW 8 2,0 

3 Bơm chìm sau xử lý 02 cái 0,4 kW 8 3,4 
 

Bảng 3.6. Định mức sử dụng hóa chất hệ thống xử lý nước thải công nghiệp 

TT Tên hóa chất Định mức kg/m3 nước thải/ngày Mục đích sử dụng 

1  PAC 30%   2,00   Hóa chất keo tụ  

2  Polyme   0,07   Trợ keo tụ, trợ lắng  

3  NaOH   3,50  Điều chỉnh pH, giúp kết 

tủa kim loại nặng 4  Hoặc vôi bột   6,50  
 

• Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng 

Nước thải sau xử lý sơ bộ sẽ được xả ra bể chứa sau xử lý sau đó được bơm 

về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 30 m3/ngày đêm và xử lý tiếp tại đây 

trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Đình Vũ. 

• Đánh giá sự phù hợp và khả năng đáp ứng của hệ thống xử lý 

+ Đặc trưng nước thải và sự phù hợp về công nghệ xử lý 

Công nghệ hóa lý phù hợp để xử lý các chất rắn lơ lửng (SS), kim loại nặng 

(Zn, Mn) và một phần COD. Quá trình keo tụ - tạo bông - lắng có thể loại bỏ hiệu 

quả các hạt lơ lửng và kim loại hòa tan bằng cách chuyển chúng thành dạng kết tủa. 

Riêng đối với Amoni (NH₄⁺) và BOD (chất hữu cơ phân hủy sinh học), phương pháp 

hóa lý này không hiệu quả tối ưu vì chúng yêu cầu xử lý sinh học. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 68 

Tuy nhiên, nước thải sau xử lý sơ bộ sẽ được chuyển đến trạm xử lý tập trung 

(30 m³/ngày đêm), nơi có khả năng xử lý sinh học triệt để hơn. Vì vậy, hệ thống này 

đóng vai trò xử lý sơ bộ tốt, giảm tải cho giai đoạn sau. 

+ Công suất thiết kế và quy mô 

Công suất thiết kế khớp với lưu lượng nước thải phát sinh, cho thấy hệ thống 

được thiết kế chính xác với nhu cầu thực tế. Diện tích xây dựng nhỏ gọn (5,88 m²) 

và hình thức xây ngầm giúp tiết kiệm không gian, phù hợp với các khu công nghiệp 

có diện tích hạn chế như KCN Đình Vũ. Tuy nhiên, vì hệ thống vận hành theo mẻ 

(batch), cần đảm bảo thời gian xử lý mỗi mẻ đủ để không gây tắc nghẽn hoặc quá 

tải khi lưu lượng nước thải dao động. 

+ Quy trình công nghệ và hiệu quả vận hành 

Quy trình công nghệ đơn giản, dễ triển khai và phù hợp cho xử lý sơ bộ. Hiệu 

quả xử lý phụ thuộc vào sự ổn định của thiết bị (bơm, máy khuấy) và kỹ năng vận 

hành. Việc kết nối với trạm xử lý tập trung giúp bù đắp các hạn chế của hệ thống 

này trong việc xử lý triệt để Amoni và BOD. 

+ Tuân thủ quy chuẩn, tiêu chuẩn 

Nước thải sau xử lý sơ bộ được chuyển đến hệ thống xử lý tập trung 30 

m³/ngày đêm, nơi sẽ xử lý tiếp trước khi xả thải. Điều này phù hợp với các quy định 

về quản lý nước thải công nghiệp tại Việt Nam. 

Đánh giá: Hệ thống đáp ứng vai trò xử lý sơ bộ, giảm tải ô nhiễm (SS, kim 

loại nặng, một phần COD) trước khi đưa vào hệ thống tập trung, phù hợp với tiêu 

chuẩn kỹ thuật và quy định pháp luật. 

• Quy trình vận hành hệ thống 

+ Kiểm tra hệ thống điện cung cấp: Mở tủ điện để kiểm tra. 

+ Bắt đầu vận hành hệ thống 

- Vận hành ở chế độ tự động: Bật công tắc sang chế độ “AUTO”. 

- Vận hành ở chế độ không tự động: Bật công tắc sang chế độ “MAN” 

+ Dừng do sự cố: Khi đèn đỏ trên bảng điều khiển sáng, hệ thống gặp sự cố, bật 

công tắc sang vị trí “OFF”, sau đó đi kiểm tra. 

+ Kiểm tra thiết bị: Trước khi bật máy cũng như sau khi máy đã hoạt động cần 

kiểm tra tình trạng của tất cả các thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải. Sau khi hệ 

thống hoạt động liên tục, ổn định cần kiểm tra lại tình trạng của các thiết bị, máy 

móc sau mỗi ngày, chú ý những hiện tượng có thể ảnh hưởng đến hoạt động của 

chúng. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 69 

 

Hình 3.9. Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải công nghiệp 3 m3/mẻ 
 

• Hướng dẫn cách pha hóa chất 

+ Hóa chất NaOH (xút) điều chỉnh pH 

- Bước 1: chuẩn bị 60 kg xút/NaOH; 

- Bước 2: Mở van nước cấp đợi đến khi nước vào đầy nửa bồn 300 lít pha dung 

dịch NaOH đóng van này lại. 

- Bước 3: Cho từ từ xút vào bồn pha và khuấy đảo đều để xút tan hoàn toàn 

trong nước cho đến khi hết 60 kg trên. 

- Bước 4: Mở van nước cấp tiếp tục cho nước vào đầy bồn 

+ Hóa chất PAC - hóa chất keo tụ 

PAC thường được pha với nồng độ 10% cho mỗi lần pha. 

- Bước 1: chuẩn bị 30kg PAC. 

- Bước 2: Mở van nước cấp đợi đến khi nước vào đầy nửa bồn 300 lít pha dung 

dịch PAC ta đóng van này lại. 

- Bước 3: Cho từ từ PAC vào bồn pha và khuấy đảo đều để bột PAC tan hoàn 

toàn trong nước cho đến khi hết 30 kg trên. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 70 

- Bước 4: Mở van nước cấp tiếp tục cho nước vào gần đầy bồn. 

+ Hóa chất Polyme - hóa chất trợ keo tụ 

Dung dịch polyme được pha chế khoảng 0,1%. 

- Bước 1: chuẩn bị 0,3 kg. 

- Bước 2: Mở van nước cấp đợi đến khi nước vào đầy nửa bồn 300 lít pha dung 

dịch Polyme ta đóng van này lại. 

- Bước 3: Cho từ từ Polyme vào thùng pha và khuấy đảo đều để bột Polyme tan 

hoàn toàn trong nước cho đến khi hết 0,3 kg trên. 

- Bước 4: Mở van nước cấp tiếp tục cho nước vào gần đầy bồn. 

Chú ý: Polyme rất dễ vón cục nên cần rải đều và từ từ lượng Polyme. 

• Kiểm soát bể phản ứng (bể điều chỉnh pH-keo tụ-tạo bông lắng kết hợp) 

+ Nồng độ pH: pH của nước thải ảnh hưởng trực tiếp đến quá trình xử lý nước 

thải. Đối với quá trình xử lý hóa lý, tùy thuộc vào đặc tính của nước thải có ngưỡng 

pH xử lý khác nhau (ví dụ: Kết tủa Cu cần pH=10-11; Kết của Ni cần pH=11-12). 

+ Kiểm soát được các loại hóa chất đang sử dụng và đặc tính của từng loại. 

+ Kiểm soát độ chính xác của các đầu dò (nếu có): pH, ORP... 

+ Vệ sinh máy móc thiết bị, thay dầu mỡ, dây curoa, hiệu chuẩn các đầu dò. 

+ Kiểm soát được nồng độ các chất ô nhiễm đầu vào: dựa vào kết quả phân tích 

chất lượng nước đầu vào và các đầu dò tự động. 

+ Kiểm soát lượng bùn phát sinh để đưa ra phương án xả bỏ hợp lý, tránh tình 

trạng các kim loại bị hòa tan lại khi pH thay đổi. 

(2) Hệ thống xử lý nước thải tập trung 30 m3/ngày đêm 

• Đơn vị thiết kế: Công ty cổ phần xây dựng Hợp Lực. 

• Quy mô, công suất: Công suất thiết kế: 30 m3/ngày đêm. 

• Hình thức xây dựng: Xây ngầm dưới mặt đất (cốt nền - 3,45 m) 

• Diện tích xây dựng: 27,65 m2. 

• Công nghệ xử lý: Công nghệ xử lý sinh học AO. 

• Tóm tắt quy trình xử lý: Nước thải công nghiệp sau khi qua hệ thống xử lý 

nước thải công nghiệp 3 m3/mẻ và nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại ⟶ Bể 

gom ⟶ Bể điều hòa ⟶ Bể thiếu khí ⟶ Bể hiếu khí ⟶ Bể lắng sinh học ⟶ Bể 

khử trùng ⟶ Nước thải đạt tiêu chuẩn đấu nối với hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của KCN Đình Vũ. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 71 

 

Hình 3.10. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải tập trung 
 

• Thuyết minh sơ đồ quy trình công nghệ 

Đặc trưng của nước thải là hàm lượng chất hữu cơ và hàm lượng cặn lơ lửng 

lớn (hàm lượng chất hữu cơ chiếm 55% - 65% tổng lượng chất ô nhiễm), giàu Nitơ 

và Photpho, chứa nhiều vi sinh vật, trong đó có cả những vi sinh vật và ký sinh trùng 

gây bệnh, vi khuẩn hoại sinh góp phần phân hủy các chất hữu cơ. 

+ Bể gom 

o Mục đích: Hệ thống các bể thu gom, thu toàn bộ nước thải của nhà máy và 

loại bỏ cặn rác có kích thước lớn. 

o Thiết bị: Bơm chìm hố thu. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 72 

+ Bể điều hòa  

Do tính chất của nước thải thay đổi theo từng giờ phục vụ và phụ thuộc rất 

nhiều vào loại nước thải của từng loại hình dịch vụ. Vì vậy, thật cần thiết để xây 

dựng bể điều hòa. Bể điều hòa có nhiệm vụ ổn định nước thải về lưu lượng và nồng 

độ; làm giảm kích thước các hạng mục và tạo chế độ làm việc ổn định cho các công 

đoạn xử lý tiếp theo phía sau, tránh hiện tượng quá tải hệ thống. 

o Mục đích: Ổn định nước thải về lưu lượng và nồng độ. Điều chỉnh lưu lượng 

nước thải đảm bảo cho các công trình tiếp theo làm việc liên tục và ổn định. 

o Thiết bị: Hệ thống bơm,hệ thống sục khí và hệ thống phân phối khí. 

+ Bể sinh học thiếu khí - Anoxic 

Bể sinh học thiếu khí tiếp nhận nước thải từ bể điều hòa. Trong nước thải sinh 

hoạt tồn tại một lượng nitơ chủ yếu dưới dạng hợp chất hữu cơ và amoniac. Tại đây 

các vi khuẩn trong môi trường yếm khí sẽ sử dụng các chất dinh dưỡng trong hợp 

chất hữu cơ làm thức ăn để tăng trưởng và phát triển, đồng thời với quá trình đó là 

quá trình khử muối nitrat và nitrit bằng cách lấy oxy từ chúng và giải phóng ra nitơ 

tự do và nước. 

o Mục đích: Bể có nhiệm vụ xử lý hàm lượng Nitơ dưới dạng muối Nitrat có 

mặt trong nước thải. 

o Thiết bị: Bơm đảo trộn. 

+ Bể sinh học hiếu khí - Aerotank 

Bể sinh học hiếu khí tiếp nhận nước thải từ bể thiếu khí. 

o Mục đích: Bể có nhiệm vụ xử lý triệt để các chất hữu cơ còn lại trong nước. 

Trong bể bùn hoạt tính diễn ra quá trình oxy hóa sinh hóa các chất hữu cơ hòa tan 

và dạng keo trong nước thải dưới sự tham gia của vi sinh vật hiếu khí. Trong bể có 

hệ thống sục khí trên khắp diện tích bể nhằm cung cấp oxy, tạo điều kiện thuận lợi 

cho vi sinh vật hiếu khí hoạt động, phát triển và phân giải các chất ô nhiễm. 

Vi sinh vật hiếu khí sẽ tiêu thụ các chất hữu cơ dạng keo và hòa tan có trong 

nước để sinh trưởng nhằm tăng tỷ khối. Vi sinh vật phát triển thành quần thể dạng 

bông bùn dễ lắng gọi là bùn hoạt tính. Khi vi sinh vật phát triển mạnh nhờ các bộ 

phận giá thể dính bám nhằm duy trì sinh khối tăng tạo thành bùn hoạt tính dư. 

Hàm lượng bùn hoạt tính nên duy trì ở nồng độ MLSS trong khoảng 2500 - 

4000 mg/l. Do đó, tại bể sinh học hiếu khí dính bám, một phần bùn dư từ chứa bùn 

sẽ được tuần hoàn về để bảo đảm nồng độ bùn hoạt tính nhất định.  

o Thiết bị: Hệ thống cung cấp và phân phối khí bố trí đều trên diện tích bể bằng 

các đĩa khí sinh học, bơm nước thải tuần hoàn, giá thể vi sinh. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 73 

+ Bể lắng sinh học  

o Mục đích: Nước thải sau xử lý sinh học có mang theo bùn hoạt tính cần phải 

loại bỏ trước khi đến các công đoạn xử lý tiếp theo. Vì vậy bể lắng sinh học có nhiệm 

vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải. Bùn lắng trong hố thu cặn của bể 

lắng sinh học một phần được tuần hoàn về bể Anoxic và bể sinh học hiếu khí lơ 

lửng, phần dư được bơm về bể chứa bùn. 

o Thiết bị: Hệ thống bơm bùn nhúng chìm để bơm tuần hoàn bùn và bơm bùn 

về bể chứa bùn, hệ thống phân phối nước qua ống lắng trung tâm và mương thu nước 

có sử dụng tấm chắn bùn. 

+ Bể khử trùng 

Nước thải sau khi tách hoàn toàn cặn lơ lửng. Song với lượng nước thải ấy thì 

hàm lượng vi sinh vật, vi khuẩn gây bệnh cho con người còn rất lớn. Chính vì thế, ở 

công đoạn này bắt đầu tiến hành khử trùng nhằm tiêu diệt vi khuẩn gây bệnh. 

Tại bể này nước thải được hòa trộn với hóa chất bằng hệ thống đĩa khí được 

đặt dưới đáy bể có tác dụng trộn đều hóa chất vào nước thải. 

o Mục đích: Bể tiếp xúc có tác dụng tạo điều kiện thuận lợi cho chất khử trùng 

có thời gian tiếp xúc và hòa trộn đều với nước thải, tạo hiệu quả khử trùng tốt nhất. 

o Thiết bị: Bồn chứa hóa chất khử trùng, bơm định lượng hóa chất, đĩa khí. 

+ Bể chứa bùn 

Bùn thu được tại bể lắng sinh học 80% được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí, 

hiếu khí, phần còn lại được bơm vào bể chứa bùn. 

o Mục đích: Bể chứa bùn có nhiệm vụ chứa bùn dư và được thải bỏ định kỳ. 

o Thiết bị: Hệ phân phối khí. 

Bảng 3.7. Thông số kỹ thuật công trình xử lý nước thải tập trung 

TT Hạng mục Ký hiệu 
Kích thước thông thủy (m) Thời gian lưu 

(giờ) Dài Rộng Cao 

1  Bể gom  TK-01 0,9 0,8 3,6 2,1 

2  Bể điều hòa TK-02 2,1 2,0 3,6 12,1 

3  Bể thiếu khí TK-03 2,1 2,1 3,6 12,7 

4  Bể hiếu khí TK-04 4,4 0,8 3,6 10,1 

5  Bể lắng sinh học TK-05 2,1 2,1 3,6 12,7 

6  Bể khử trùng TK-06 1,5 0,7 3,6 5,8 

7  Bể chứa bùn TK-07 0,9 0,8 3,6 2,1 
 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 74 

 

Hình 3.11. Bản vẽ thiết kế công nghệ xử lý nước thải tập trung của dự án 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 75 

Bảng 3.8. Danh mục máy móc thiết bị hệ thống xử lý nước thải tập trung 

TT Tên máy móc Số lượng Xuất xứ 

1 

Bơm nước thải bể gom 

MCB 2P 10A 6kA 

Contactor 3P 9A 

Rơ le nhiệt 1.4-2A 

Chuyển mạch 3 vị trí 

Đèn báo chạy màu xanh 

Đèn báo lỗi màu vàng 

Cầu Đấu 15A 

02 cái Nhật Bản 

2 
Phao mực nước bể gom 

Rơ le trung gian 
01 cái Nhật Bản 

3 

Bơm nước bể điều hòa,bể  thiếu khí 

MCB 2P 10A 6kA 

Contactor 3P 9A 

Rơ le nhiệt 1.4-2A 

Chuyển mạch 3 vị trí 

Đèn báo chạy màu xanh 

Đèn báo lỗi màu vàng 

Cầu Đấu 15A 

02 cái Nhật Bản 

4 

Motor khuấy trộn bể thiếu khí  

MCB 3P 10A 6KA 

Contactor 3P 9A 

Rơ le nhiệt 1-1.6A 

Chuyển mạch 3 vị trí 

Đèn báo chạy màu xanh 

Đèn báo lỗi màu vàng 

Cầu Đấu 15A 

02 cái Nhật Bản 

5 

Bơm bùn bể vi sinh 

MCB 2P 10A 6kA 

Contactor 3P 9A 

Rơ le nhiệt 1.4-2A 

Chuyển mạch 3 vị trí 

Đèn báo chạy màu xanh 

Đèn báo lỗi màu vàng 

Cầu Đấu 15A 

02 cái Nhật Bản 

6 Bơm định lượng dinh dưỡng 02 cái Nhật Bản 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 76 

TT Tên máy móc Số lượng Xuất xứ 

MCB 2P 10A 6kA 

Contactor 3P 9A 

Rơ le nhiệt 1.4-2A 

Chuyển mạch 3 vị trí 

Đèn báo chạy màu xanh 

Đèn báo lỗi màu vàng 

Cầu Đấu 15A 

7 

Máy cung cấp khí bể hiếu khí  

MCB 3P 10A 6KA 

Contactor 3P 9A 

Rơ le nhiệt 5.2-8A 

Chuyển mạch 3 vị trí 

Đèn báo chạy màu xanh 

Đèn báo lỗi màu vàng 

Cầu Đấu 15A 

02 cái Nhật Bản 

8 

Bơm bùn chìm bể lắng sinh học 

MCB 2P 10A 6kA 

Contactor 3P 9A 

Rơ le nhiệt 1.4-2A 

Chuyển mạch 3 vị trí 

Đèn báo chạy màu xanh 

Đèn báo lỗi màu vàng 

Cầu Đấu 15A 

02 cái Nhật Bản 

9 

Bơm định lượng dinh dưỡng 

MCB 2P 10A 6kA 

Contactor 3P 9A 

Rơ le nhiệt 1.4-2A 

Chuyển mạch 3 vị trí 

Đèn báo chạy màu xanh 

Đèn báo lỗi màu vàng 

Cầu Đấu 15A 

02 cái Nhật Bản 

10 

Bơm thoát nước sau xử lý 

MCB 2P 10A 6kA 

Contactor 3P 9A 

Rơ le nhiệt 2-3A 

Chuyển mạch 3 vị trí 

Đèn báo chạy màu xanh 

Đèn báo lỗi màu vàng 

Cầu Đấu 15A 

02 cái Nhật Bản 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 77 

• Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng 

Bảng 3.9. Định mức sử dụng hóa chất hệ thống xử lý nước thải tập trung 

TT Tên hóa chất Định mức kg/m3 nước thải/ngày Mục đích sử dụng 

1  Chất khử trùng            0,15   Khử trùng  

2  Dinh dưỡng, mật rỉ            0,65   Nuôi cấy vi sinh  
 

• Định mức tiêu hao điện năng, hóa chất 

Bảng 3.10. Định mức điện năng hệ thống xử lý nước thải tập trung 

TT Thiết bị, máy móc Số lượng 
Công suất 

(kW/h) 

Thời gian 

hoạt động 

(giờ) 

Công suất 

tiêu thụ 

(kW/ngày) 

1 Bơm nước thải bể gom 02 cái 0,25 kW 16 4,0 

2 Bơm nước thải bể điều hòa 02 cái 0,25 kW 16 4,0 

3 Mô tơ khuấy bể thiếu khí 01 cái 0,4 kW 16 6,4 

4 Máy thổi khí 02 cái 1,5 kW 16 24,0 

5 Bơm định lượng hóa chất 02 cái 0,02 kW 16 032 
 

• Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận (Chi tiết tiêu chuẩn tiếp nhận tại 

Phụ lục của báo cáo) sẽ được đấu nối vào hệ thống thu gom của KCN Deep C2B và 

dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Đình Vũ. 

• Đánh giá sự phù hợp và khả năng đáp ứng của hệ thống xử lý 

+ Đặc trưng nước thải và sự phù hợp của công nghệ xử lý 

Nước thải có hàm lượng chất hữu cơ cao (55% - 65% tổng chất ô nhiễm), giàu 

Nitơ (dưới dạng hợp chất hữu cơ và amoniac), Phốtpho, cặn lơ lửng lớn, chứa nhiều 

vi sinh vật (bao gồm cả vi khuẩn gây bệnh và vi khuẩn hoại sinh). Đây là đặc trưng 

điển hình của nước thải sinh hoạt hoặc nước thải công nghiệp pha trộn với nước thải 

sinh hoạt. 

Công nghệ AO là lựa chọn tối ưu cho nước thải giàu chất hữu cơ và Nitơ, phù 

hợp với vai trò xử lý triệt để trước khi xả vào hệ thống thu gom của KCN Deep C2B 

và trạm xử lý tập trung KCN Đình Vũ. 

+ Công suất thiết kế và quy mô 

Công suất 30 m³/ngày đêm phù hợp với quy mô nước thải tập trung từ nhiều 

nguồn trong dự án, bao gồm cả nước thải công nghiệp từ hệ thống xử lý sơ bộ 3 

m³/ngày đêm và nước thải sinh hoạt. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 78 

Thời gian lưu ở các bể khá dài (tổng HRT ~55 giờ cho toàn hệ thống), đảm 

bảo xử lý triệt để chất ô nhiễm, đặc biệt ở bể điều hòa (12,1 giờ), bể thiếu khí (12,7 

giờ) và bể hiếu khí (10,1 giờ). Điều này cho thấy hệ thống được thiết kế để xử lý 

nước thải có tải trọng ô nhiễm cao và biến động lớn về lưu lượng. 

+ Quy trình công nghệ và hiệu quả vận hành: Quy trình công nghệ xử lý: Bể 

gom → Bể điều hòa → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí → Bể lắng sinh học → Bể khử 

trùng → Bể chứa bùn → Xả thải. 

Quy trình AO được thiết kế hợp lý, tận dụng tuần hoàn bùn và sinh khối vi 

sinh để xử lý triệt để chất hữu cơ, nitơ và vi khuẩn gây bệnh. Hiệu quả vận hành cao 

nếu được duy trì đúng nồng độ bùn hoạt tính và cung cấp oxy ổn định. 

+ Tuân thủ quy chuẩn, tiêu chuẩn: Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận 

(theo Phụ lục báo cáo) và được đấu nối vào hệ thống thu gom của KCN Deep C2B, 

sau đó dẫn về trạm xử lý tập trung KCN Đình Vũ. Điều này phù hợp với tiêu chuẩn 

cụ thể của KCN. 

 

Hình 3.12. Hình ảnh mặt bằng trạm xử lý nước thải 30 m3/ngày đêm 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 79 

 

Hình 3.13. Hình ảnh bên trong nhà điều hành trạm xử lý nước thải 
 

• Quy trình vận hành hệ thống 

+ Kiểm tra hệ thống điện cung cấp: Mở tủ điện để kiểm tra. 

+ Bắt đầu vận hành hệ thống 

- Vận hành ở chế độ tự động: Bật công tắc sang chế độ “AUTO”. 

- Vận hành ở chế độ không tự động: Bật công tắc sang chế độ “MAN” 

+ Dừng do sự cố: Khi đèn đỏ trên bảng điều khiển sáng, hệ thống gặp sự cố, bật 

công tắc sang vị trí “OFF”, sau đó đi kiểm tra. 

+ Kiểm tra thiết bị: Trước khi bật máy cũng như sau khi máy đã hoạt động cần 

kiểm tra tình trạng của tất cả các thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải. Sau khi hệ 

thống hoạt động liên tục, ổn định cần kiểm tra lại tình trạng của các thiết bị, máy 

móc sau mỗi ngày, chú ý những hiện tượng có thể ảnh hưởng đến hoạt động của 

chúng. 

• Hướng dẫn cách pha hóa chất 

+ Hóa chất khử trùng Chlorine 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 80 

- Chlorine khử trùng dạng viên nén. 

- Thường xuyên kiểm tra khu vực đặt Chlorine khử trùng, khi nào bánh 

Chlorine sắp hết thì bổ sung thêm vào. 

- Loại hóa chất này có sẵn trên thị trường, nên đơn giản mua về và sử dụng. 

Chlorine dạng viên nén khi mua về có thể sử dụng trực tiếp tại vị trí sử dụng khử 

trùng không cần pha. 

+ Mật rỉ đường 

- Quy cánh đóng gói: Can nhựa 40kg. 

- Pha loãng với nước sạch theo tỷ lệ 1:20 - 1:30, sau đó trung chuyển đến bể xử 

lý bằng bơm định lượng. 

- Liều lượng dùng: Tùy vào lượng COD của nước thải đầu vào và lượng nitơ 

cần khử sẽ tính toán lượng dùng khác nhau (ước tính 0,15 - 0,5 kg/m3). 
 

2.1.3.3. Các thiết bị, hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục 

Dự án HW Energy nằm trong KCN và dịch vụ hàng hải Deep C2B, nước thải 

sau xử lý sơ bộ, đáp ứng tiêu chuẩn đấu nối sẽ được đấu nối vào hệ thống thu gom 

nước thải tập trung của KCN Deep C2B, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của KCN Đình Vũ để xử lý trước khi xả ra ngoài môi trường. 

Theo quy định tại khoản 2 Điều 97 Nghị định 08/2022/NĐ-CP, được sửa đổi 

bổ sung tại khoản 46 Điều 1 của Nghị định số 05/2025/NĐ-CP, dự án không thuộc 

đối tượng phải thực hiện quan trắc nước thải tự động, liên tục. 

3.2. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP XỬ LÝ BỤI, KHÍ THẢI ĐÃ ĐƯỢC LẮP ĐẶT 

3.2.1. Công trình thu gom khí thải trước khi được xử lý 

3.2.1.1. Nguồn phát sinh bụi và khí thải 

Căn cứ trên số lượng dây chuyền sản xuất pin kiềm đã được lắp đặt ở giai 

đoạn 1, các nguồn phát sinh bụi, khí thải được xác định như sau: 

+ Nguồn số 01: Bụi phát sinh từ dây chuyền pin kiềm số 01 

+ Nguồn số 02: Bụi phát sinh từ dây chuyền pin kiềm số 02 

+ Nguồn số 03: Bụi phát sinh từ dây chuyền pin kiềm số 03 

+ Nguồn số 04: Bụi phát sinh từ dây chuyền pin kiềm số 04 

+ Nguồn số 05: Bụi phát sinh từ dây chuyền pin kiềm số 05 

+ Nguồn số 06: Bụi phát sinh từ dây chuyền pin kiềm số 06 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 81 

 

Hình 3.14. Bản vẽ thiết kế hệ thống thu gom khí thải công nghiệp 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án HW Energy 

 

Trang | 82 

3.2.1.2. Thuyết minh sơ đồ mạng lưới thu gom bụi, khí thải 

Trong giai đoạn 1, Dự án đã tiến hành xây dựng, lắp đặt 03 hệ thống thu gom 

và xử lý khí thải công nghiệp tại tầng 2 của nhà xưởng sản xuất. Tại tầng 2, Dự án 

bố trí một phần diện tích để lắp đặt 06 dây chuyền sản xuất pin kiềm (diện tích 

khoảng 3600 m2). 

Bụi phát sinh chủ yếu trong quá trình chuẩn bị vòng điện cực dương của pin 

kiềm trên dây chuyền sản xuất pin, do có quá trình trộn khô và nghiền. Thành phần 

gồm: MnO2 90%, hàm lượng bột than chì 6%, hàm lượng chất kết dính polyetylen 

0,6%, hàm lượng chất điện phân 3% chứa 35-52% kali hydroxit. 

Tại mỗi thiết bị chuẩn bị vòng điện cực dương, ở đầu các dây chuyền sản xuất 

pin kiềm, được bố trí các chụp hút khí thải phía trên để thu gom lượng bụi phát sinh 

trong quá trình sản xuất. 

Thuyết minh sơ đồ mạng lưới thu gom như sau: 

- Khí thải phát sinh từ nguồn số 01, 02 được thu gom bằng các chụp hút kích 

thước 0,9 × 0,9 m, dày 1,5mm; sau đó dẫn vào đường ống thu gom bằng Inox 304, 

chiều dày 1,2 mm, đường kính thay đổi từ DN250, DN350, DN400, cuối cùng dẫn 

về thiết bị lọc bụi Cyclone và sau đó qua thiết bị lọc bụi túi vải và thoát ra ngoài qua 

ống khói DN400, chiều cao 26 m. 

- Khí thải phát sinh từ nguồn số 03, 04 được thu gom bằng các chụp hút kích 

thước 0,9 × 0,9 m, dày 1,5mm; sau đó dẫn vào đường ống thu gom bằng Inox 304, 

chiều dày 1,2 mm, đường kính thay đổi từ DN250, DN350, DN400, cuối cùng dẫn 

về thiết bị lọc bụi Cyclone và sau đó qua thiết bị lọc bụi túi vải và thoát ra ngoài qua 

ống khói DN400, chiều cao 26 m. 

- Khí thải phát sinh từ nguồn số 05, 06 được thu gom bằng các chụp hút kích 

thước 0,9 × 0,9 m, dày 1,5mm; sau đó dẫn vào đường ống thu gom bằng Inox 304, 

chiều dày 1,2 mm, đường kính thay đổi từ DN250, DN350, DN400, cuối cùng dẫn 

về thiết bị lọc bụi Cyclone và sau đó qua thiết bị lọc bụi túi vải và thoát ra ngoài qua 

ống khói DN400, chiều cao 26 m. 

Bảng 3.11. Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom bụi, khí thải 

TT Hạng mục Đường kính (mm) Chiều dài (m) Vật liệu 

1  Ống thu gom khí thải D250 250 11,0 Inox 304 

2  Ống thu gom khí thải D350 350 31,0 Inox 304 